
Anotācija 
normatīvo noteikumu "Grozījumi "Banku, ieguldījumu brokeru 

sabiedrību un ieguldījumu pārvaldes sabiedrību gada pārskata un 
konsolidētā gada pārskata sagatavošanas noteikumos"" projektam 

 
Finanšu un kapitāla tirgus komisija (tālāk tekstā – Komisija) ir izstrādājusi normatīvos 
noteikumus "Grozījumi "Banku, ieguldījumu brokeru sabiedrību un ieguldījumu 
pārvaldes sabiedrību gada pārskata un konsolidētā gada pārskata sagatavošanas 
noteikumos"" (tālāk tekstā – noteikumi). 
 
Noteikumi izstrādāti ar mērķi precizēt gada pārskatā iekļaujamo finanšu pārskatu 
uzskaitījumu un terminus, lai tie atbilstu 2008. gada 17. decembra Eiropas Komisijas 
regulā (EK) Nr. 1274/2008, ar kuru attiecībā uz 1. Starptautisko grāmatvedības 
standartu groza regulu (EK) Nr. 1126/2008, ar ko pieņem vairākus starptautiskos 
grāmatvedības standartus saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (EK) 
Nr. 1606/2002, noteiktajam. 
  
Komisija norāda, ka 1. Starptautiskais grāmatvedības standarts (2007. gadā 
pārstrādātā redakcija) jāpiemēro, sagatavojot gada pārskatu par pārskata periodiem, 
kuri sākas 2009. gada 1. janvārī vai vēlāk.  
 
Komisija vērš uzmanību, ka būtiskas izmaiņas ir saistītas ar pārskatu, kurš atspoguļo 
pārskata perioda finansiālās darbības rezultāta aprēķinu. Saskaņā ar izmaiņām 1. 
Starptautiskā grāmatvedības standartā (tālāk tekstā – 1. SGS) pārskata perioda 
finansiālās darbības rezultāta aprēķinu var uzrādīt vienā no diviem piedāvātajiem 
variantiem: 
1) vienā visaptverošo ienākumu pārskatā, 
2) divos pārskatos, kuros vispirms uzrāda atsevišķu aprēķinu par peļņas vai 
zaudējumu aprēķina sastāvdaļām (atsevišķs peļņas vai zaudējumu aprēķins) un 
atsevišķu aprēķinu, kas sākas ar peļņas vai zaudējumu aprēķina rezultātu, un tālāk 
uzrāda pārējos peļņas vai zaudējumu aprēķinā neatzītos ienākumus (visaptverošo 
ienākumu pārskats), t.i., finanšu un nefinanšu aktīvu pārvērtēšanas rezultātu, kurš ir 
atzīts bilances sadaļā "Kapitāls un rezerves".  
Minēto pārskatu ilustratīvie paraugi norādīti 1. SGS "Piemērošanas ieteikumos" 
(Guidance on implementing).  

 
Komisija vērš uzmanību, ka finanšu pārskati ir papildināti ar jaunu pārskatu par 
finanšu stāvokli agrākajā salīdzināmajā pārskata perioda sākuma datumā, ja banka 
retrospektīvi piemēro grāmatvedības politiku vai veic retrospektīvu finanšu pārskatu 
posteņu korekciju, vai pārklasificē finanšu pārskatu posteņus.  


